
Zámek Rataje nad Sázavou
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

GPS souřadnice: 49.842066N, 14.957525E Adresa URL: www.obecrataje.cz

Hrad přestavěný na zámek najdeme v centru městyse Rataje nad Sázavou. Dnes zde sídlí obecní úřad
a Muzeum středního Posázaví. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR.
Ratajský hrad založil spolu s městským opevněním nejspíše Jindřich z Lipé v první třetině 14.
století. V roce 1528 Rataje koupil Ladislav Malešický z Černožic. Příslušníci jeho rodu nechali starý
ratajský hrad přestavět na renesanční zámek. Od poslední čtvrtiny 17. století se majitelé často
střídali až do roku 1636, kdy Rataje s mnoha dalšími vesnicemi koupil Bedřich z Talenberka, jehož vnuk
František Maxmilián z Talmberka nechal zámek razantně přestavět v barokním slohu.
Dochovaný zámek je trojkřídlý. V jižním renesančním křídle se nachází sál zaklenutý neckovou
klenbou se štukovými rámy. Křídlo se v přízemí otevírá směrem do dvora sedmi oblouky
pilířových arkád, které nesou otevřenou chodbu v prvním patře. Zbývající dvě křídla jsou
barokní s arkádami v přízemí a částečně v prvním patře.
V sezóně je v zámku otevřeno Informační středisko. V rámci prohlídky zámku navštívíte
dřevorubecké muzeum či Muzeum  středního Posázaví se stálou expozicí historického a stavebního
vývoje  obce Rataje s instalací zaměřenou na středověk středního Posázaví.
Městys Rataje nad Sázavou otevřel od 1. 1. 2016 nové prostory zámku, které slouží k občerstvení
turistů a návštěvníků. Jedná se o Zámecký šenk, který se nachází v přízemí severního křídla
zámku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/495/zamek-rataje-nad-sazavou/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 13.5.2024 10:16:53


